

**Senhores Acionistas e demais Stakeholders:** Submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores, Colaboradores e Sociedade em Geral, o Relatório Anual de Administração e as Demonstrações Financeiras da TMSA - Tecnologia em Movimento S/A, relativas ao exercício de 2022. **Mensagem:** A perspectiva de regressão do coronavírus e consequente retomada da "normalidade" nos negócios, como diz o ditado: "durou pouco", exatamente até 24 de fevereiro com a invasão da Ucrânia pela Rússia, gerando elevação imediata nos preços da energia, combustíveis, fretes e das commodities - com destaque para o aço, além de disseminar - no mundo todo - o fantasma da inflação de até dois dígitos. Isso provocou o início de um ciclo de aperto monetário através da alta progressiva de juros por parte do FED - Banco Central dos Estados Unidos, acompanhado de forma mais tímida pelos bancos centrais da Inglaterra e da zona do Euro. Essa situação gerou dois desdobramentos: **a)** redução do crescimento global, e, **b)** migração dos investidores de economias menos confiáveis, como a brasileira, para a segurança do dólar. Ao mesmo tempo, no Brasil, o Banco Central - BCB, também reagiu, acelerando o ritmo de elevação dos juros, na premissa de quanto mais rápido e vigorosamente agir, mais cedo debelará o surto inflacionário. Só não contava com um governo em busca de reeleição, "jogando contra", liberando antecipações de 13º Salário, parcelas do FGTS, auxílio Brasil, entre muitas outras benesses. A alta dos juros prejudicou sobremaneira empresas captadoras, anulando ações adotadas na busca de maior produtividade e preservação da competitividade. **OBs:** lembramos que a Selic iniciou 2022 em 9,25% e em agosto firmou o patamar que se manteve até final do ano de 13,75%. A TMSA enfrentou essas adversidades, implementando inúmeras iniciativas definidas em seu Planejamento Estratégico, que resultaram em significativa melhoria dos indicadores operacionais. Destaque para o conjunto de Planos de Ação, lançado no início do 2º. Semestre, com foco na recuperação da competitividade comercial e operacional - sem perder para a precisão de nossas propostas, temática na qual trabalhamos com afinco

nos últimos 2 anos. Em termos de resultados, a performance de nossa operação de ciclo curto, denominada "Unidade PSP - Produtos e Serviços Padronizados", focada no agronegócio, alcançou pelo terceiro ano consecutivo expressivo crescimento de volume e margem, em linha com os melhores concorrentes do setor. Já a operação de ciclo longo, denominada "Unidade SC - Soluções Customizadas", não atingiu as metas de volume e margem que haviam sido planejadas. Apenas conseguimos manter volumes históricos de vendas para o Segmento de Mineração e enfrentamos mais um ano de demanda retraída no Segmento de Terminais Portuários, com poucos projetos comprados (da TMSA e/ou seus concorrentes), decorente de um ambiente de incerteza, alta volatilidade e taxas de juros elevadas, que levaram à postergação de inúmeras decisões de compra pelos Clientes. Essa conjuntura trouxe como resultado, aumento da Receita Líquida para R\$ 408,4 milhões - 5,1 % superior à registrada em 2021, com Margem Bruta de 15,3 % - superior em 2,1 p.p. a obtida no ano anterior. A geração operacional de caixa, medida pelo EBITDA, foi de R\$ 24,2 milhões, 6% da receita líquida, melhora de 1,0 p.p. sobre 2021, mas ainda impactada pela elevação dos custos e escassez de negócios em Terminais Portuários. O resultado líquido foi positivo em R\$ 1,8 milhão, desidratado pelo enorme aperto monetário praticado pelo BCB - estratofraciosos juros reais de 8% no final do ano - que abastaram o enorme esforço para redução da Dívida Líquida, 10,9%, em relação ao ano anterior, acarretando custo financeiro adicional de R\$ 10 milhões no resultado financeiro líquido. A seguir um resumo dos resultados e principais indicadores no ano:

Operacionais (em R\$ milhões)	2022	2021	Var. %	Índices	2022	2021
Receita Líquida	408,4	388,6	5,1 %	Margem Bruta	15,3%	13,2 %
Lucro Bruto	62,3	51,3	21,4 %	Margem Líquida	0,4%	1,3 %
EBITDA	24,2	19,2	26,0 %	Mg. EBITDA	6,0%	5,0 %
EBITDA Aj. (*)	38,5	38,3	0,5 %	Mg. EBITDA Aj.	9,4%	9,8 %
Lucro Líquido (**)	1,8	4,9	(63,3 %)	Liquidez Corrente	1,22	1,11
Ativo Total	304,2	404,8	(24,9 %)	Liquidez Geral	1,13	1,10
Dívida Líquida	81,0	90,9	(10,9 %)	Div. Lq./EBITDA Aj.	2,1	2,4

(\*) Ebitda Ajustado = Ebitda (-) (Eventos não recorrentes (provisões de processos judiciais, baixa de estoque obsoleto e custos extemporâneos).  
 (\*\*) Lucro Líquido antes das Participações de Empregados.  
 As mudanças estruturais e melhorias de processo implementadas nos permitiram encerrar o exercício de 2022 com relativamente confortável, promissora e relativamente bem vendida carteira de pedidos, incluindo três negócios de vulto cujos contratos e/ou ordens de serviço serão confirmados no 1º Quadrimestre de 2023.  
 Estes, somados aos muitos negócios que temos em nosso pipeline de oportunidades comerciais - ainda estamos surfando nas ondas das superfarsas no Brasil e dos elevados preços internacionais das commodities minerais e agrícolas - nos permitem projetar, com muita convicção, que bateremos nossos recordes de vendas, faturamento e resultado em 2023, encerrando longo ciclo (6 anos) de baixo crescimento e resultados pouco relevantes.  
 Contratos com mais adequadas cláusulas e/ou gatilhos de reajuste e a relativa estabilidade/leve deflação nos custos industriais, diferentemente do que ocorreu entre 2020 e 2022, nos fazem crer que as previsões de resultado também serão entregues.  
 Otimistas com o presente e o futuro, aproveitamos para agradecer a confiança e apoio dos acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras, órgãos governamentais e demais partes interessadas pelo apoio recebido, em especial à equipe de colaboradores, pelo empenho e dedicação dispensados. Seguimos cada vez mais firmes em nosso propósito de **"Movimentar o mundo", superando desafios com criatividade, tecnologia e de forma sustentável!"**

**A DIRETORIA**  
 As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 em R\$**

ATIVO		PASSIVO	
	2022	2021	
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	5.012.246	1.835.971	13 35.093.857
Aplicações Financeiras.....	4 43.251.594	33.298.585	14 10.447.864
Contas a Receber de Clientes.....	5 80.743.559	145.374.457	15 997.734
Estoque.....	6 49.300.414	50.633.674	5 12.413.970
Adiantamento a Fornecedores.....	13 10.535.517	19.040.596	17 107.639.931
Tributos a Recuperar/Compensar.....	7 12.455.757	11.940.791	18 98.582
Créditos a Funcionários.....	650.935	558.847	18 347.261
Despesas Pagas Antecipadamente.....	1.558.379	2.755.086	17 47.602
	<b>203.508.400</b>	<b>265.438.011</b>	16 167.086.800
<b>Não Circulante</b>			15 377.832
Contas a Receber de Clientes.....	5 18.420.694	50.612.151	17 24.118.493
Tributos a Recuperar/Compensar.....	7 3.447.894	11.895.168	16 4.115.320
I.R. e Contrib. Social Diferido.....	16 6.844.727	5.882.017	15 1.586.797
Aplicações Financeiras.....	4 2.460.059	6.081.586	9 5.853.277
Depósitos Judiciais.....	8 5.281.667	5.151.040	19 9.992.988
Partes Relacionadas.....	1.064.208	1.064.208	17 274.286
	<b>37.519.250</b>	<b>80.686.170</b>	16 46.319.343
Investimentos.....	10 413.528	604.175	20 40.000.000
Imobilizado.....	11 41.653.071	37.371.917	17 24.118.493
Intangível.....	12 21.138.395	20.746.164	16 4.115.320
	<b>63.204.994</b>	<b>58.722.256</b>	15 3.857.420
<b>Total do Ativo.....</b>	<b>304.232.644</b>	<b>404.846.437</b>	14 46.969.080

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 em R\$		
	2022	2021
<b>Receita Operacional Líquida.....</b>	<b>408.433.510</b>	<b>388.634.156</b>
Custo dos Produtos e Serv. Vendidos.....	(346.120.693)	(337.352.548)
<b>Lucro Bruto.....</b>	<b>62.312.817</b>	<b>51.281.698</b>
<b>Despesas Operacionais</b>		
Despesas Administr. e Comerciais.....	22 (44.632.554)	(35.494.940)
Honorários dos Administradores.....	22 (181.887)	(179.766)
Despesas Tributárias.....	(654.016)	(238.928)
Outras Receitas Operacionais.....	23 3.927.142	1.589.609
Outras Despesas Operacionais.....	23 (2.302.854)	(2.348.064)
<b>Lucro Operacional.....</b>	<b>18.466.648</b>	<b>14.009.609</b>
Resultado da Equiv. Patrimonial.....	10 (526.246)	(531.418)
<b>Lucro Antes do Resultado Financeiro e dos Impostos.....</b>	<b>17.942.402</b>	<b>13.478.190</b>
Receitas Financeiras.....	24 7.229.922	3.065.518
Despesas Financeiras.....	24 (23.777.382)	(10.393.347)
Varição Cambial Líquida.....	(580.983)	(121.237)
<b>Lucro Antes dos Impostos.....</b>	<b>813.959</b>	<b>6.029.124</b>
Provisão para I.R. e Contribuição Social Diferido.....	16 962.710	(1.154.455)
<b>Lucro Líquido do Exercício.....</b>	<b>1.776.669</b>	<b>4.874.670</b>
Participações de Empregados.....	26 -	(2.932.969)
<b>Lucro Líquido do Exercício.....</b>	<b>1.776.669</b>	<b>1.941.700</b>
<b>Lucro Lq. do Exercício p/Ação Em R\$</b>	<b>0,33</b>	<b>0,36</b>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 em R\$ - Método Indireto		
	2022	2021
<b>Fluxo de Caixa das Ativ. Operacionais.....</b>	<b>1.776.669</b>	<b>1.941.700</b>
Ajuste do Lucro Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais:		
Participação dos empregados.....	-	2.932.969
Equivalência Patrimonial.....	526.246	531.418
I.R. e Contribuição Social Corrente.....	-	-
I.R. e Contribuição Social Diferido.....	(962.710)	1.154.455
Depreciação.....	3.983.351	3.692.794
Amortização.....	2.281.633	1.998.861
Gainho/Perda na Alienação de Ativo Imobiliz. Ganho/Perda na Alienação de Ativo Intangível Ganho/Perda na Alienação de Investimento Baixa do Ativo Imobilizado.....	37.072	(151.137)
57.965	-	(4.010)
Provisão/Reversão para Contingências e outros Passivos.....	(1.204.139)	(8.416.115)
Despesa de Juros, Var. Monetárias e Cambiais.....	17.886.388	8.239.166
<b>Lucro Ajustado.....</b>	<b>24.382.474</b>	<b>11.947.043</b>
<b>Varições em Contas Ativas e Passivas:</b>		
(Aumento)/Redução em Títulos e Valores Mobiliários.....	(6.331.483)	(5.169.541)
(Aumento)/Redução em Contas a Receber.....	50.045.191	(93.300.868)
(Aumento)/Redução em Estoques.....	1.333.260	4.254.693
(Aumento)/Redução nos Outros Ativos.....	(92.088)	(110.354)
(Aumento)/Redução em Despesas do Exercício Seguinte.....	1.196.707	(1.375.529)
(Aumento)/Redução em Depósitos Compulsórios e Judiciais.....	(130.627)	(88.016)
Aumento/(Redução) em Fornecedores.....	(35.922.388)	32.740.495
Aumento/(Redução) em Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias.....	(2.480.545)	1.798.301
Aumento/(Redução) em Obrig. Tributárias.....	642.480	8.563.064
Aumento/(Redução) em Outros Passivos.....	(362.685)	(733.537)
<b>Caixa Lq. Obtido nas Ativid. Operacionais.....</b>	<b>32.280.299</b>	<b>(41.204.247)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>		
Aquisições de Ativo Imobilizado.....	(8.479.970)	(6.209.620)
Aquisições de Ativo Intangível.....	(2.730.714)	(4.248.423)
Aquisição de Investimento, Líquido do Caixa Recebimento p/Alienação de Ativo Imobilizado.....	24.593	248.755
Recebimento por Alienação do Intangível.....	-	719.970
Recebimento p/Alienação de Investimento.....	-	145.000
<b>Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos.....</b>	<b>(11.504.619)</b>	<b>(9.853.493)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>		
Partes Relacionadas.....	2.598.832	2.710.910
Captação de Empréstimos e Financiamentos.....	127.578.209	141.247.823
Amortização de Empréstimos e Financ. Juros sobre o Capital Próprio Pago.....	(146.747.472)	(91.225.200)
Dividendos Pagos.....	(476.478)	(1.913.496)
<b>Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamentos.....</b>	<b>(17.599.409)</b>	<b>50.820.037</b>
<b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa.....</b>	<b>3.176.271</b>	<b>(237.703)</b>
<b>Caixa e Equiv. de Caixa no Início do Período.....</b>	<b>1.835.975</b>	<b>2.073.678</b>
<b>Caixa e Equiv. de Caixa no Final do Período.....</b>	<b>5.012.246</b>	<b>1.835.975</b>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 em R\$**

	Reservas de Lucros				Resultados Abrangent.		Lucros (Prejuízos) Acumulados		Total
	Capital Social	Legal	Reserva de Reten. de Lucros	Invest. e Capital de Giro	Reserva de Re-Avaliação	Reserva de Incent. Fiscais	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros (Prejuízos) Acumulados	
<b>Saldos em 31/12/2020.....</b>	<b>40.000.000</b>	<b>4.295.215</b>	<b>13.838.782</b>	<b>15.158.701</b>	<b>3.617.162</b>	<b>8.688.904</b>	<b>4.122.280</b>	<b>89.721.043</b>	<b>1.941.700</b>
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	-	-	-	1.941.700	1.941.700
Realização Reserva de Reaval.....	-	-	-	-	(398.742)	-	-	398.742	-
Realização Impostos s/Reaval.....	-	-	-	-	96.380	-	-	96.380	96.380
Ajustes de conv. s/invest. exterior.....	-	-	-	-	-	-	64.435	64.435	64.435
Ajuste de conversão s/Instrum. Financeiros Hedge Fluxo de Caixa.....	-	-	-	-	-	-	426.471	426.471	426.471
Realização da reserva do custo atrib. Realização Imp.s/o custo atribuído.....	-	-	-	-	-	(219.005)	74.462	219.005	74.462
<b>Destinações Propostas a Assembleia Geral:</b>									
Reserva Legal.....	-	97.085	-	-	-	-	-	(97.085)	-
Reserva de Incentivos Fiscais.....	-	-	-	-	-	911.381	-	(911.381)	-
Reserva p/ Investimento e Capital de Giro.....	-	-	-	1.550.982	-	-	-	(1.550.982)	-
Juros sobre Capital Próprio.....	-	-	(2.000.000)	-	-	-	-	(2.000.000)	-
<b>Saldos em 31/12/2021.....</b>	<b>40.000.000</b>	<b>4.392.300</b>	<b>11.838.782</b>	<b>16.709.683</b>	<b>3.314.799</b>	<b>9.600.285</b>	<b>4.468.643</b>	<b>90.324.491</b>	<b>1.776.669</b>
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	-	-	-	-	1.776.669	1.776.669
Realização Reserva de Reavaliação.....	-	-	-	-	(400.169)	-	-	400.169	-
Realização Impostos s/Reavaliação.....	-	-	-	-	136.058	-	-	136.058	136.058
Ajustes de conversão s/investimentos exterior.....	-	-	-	-	-	-	(40.208)	40.208	(40.208)
Ajuste de conversão s/Instrum. Financeiros Hedge Fluxo de Caixa.....	-	-	-	-	-	-	(426.471)	426.471	(426.471)
Realização da reserva do custo atribuído.....	-	-	-	-	-	(219.005)	74.462	219.005	74.462
Realização Imp. s/o custo atribuído.....	-	-	-	-	-	-	-	74.462	74.462
<b>Destinações Propostas a Assembleia Geral:</b>									
Reserva Legal.....	-	88.833	-	-	-	-	-	(88.833)	-
Reserva de Incentivos Fiscais.....	-	-	-	-	-	3.213.749	-	(3.213.749)	-
Reserva para Invest. e Capital de Giro.....	-	-	-	906.739	-	-	-	906.739	-
Dividendos e JCP.....	-	-	(1.018.500)	-	-	-	-	(1.018.500)	-
<b>Saldos em 31/12/2022.....</b>	<b>40.000.000</b>	<b>4.481.133</b>	<b>10.820.282</b>	<b>15.802.943</b>	<b>3.050.687</b>	<b>12.814.034</b>	<b>3.857.420</b>	<b>90.826.500</b>	<b>1.776.669</b>

Demonstrações dos Resultados Abrangentes dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 em R\$		
	2022	2021
<b>Lucro líquido do exercício.....</b>	<b>1.776.669</b>	<b>1.941.700</b>
Outros Resultados Abrangentes:		
Ajuste de conversão s/investim. exterior.....	40.208	(64.435)
Ajuste de conversão sobre Instrumentos Financeiros Hedge Fluxo de Caixa.....	(426.471)	426.471
Realização da reserva do custo atribuído.....	(219.005)	(219.005)
Realização Imposto s/o custo atribuído.....	74.462	74.462
<b>Total do Resultado Abrang. do Exercício.....</b>	<b>1.245.863</b>	<b>2.159.194</b>
<b>Circulante</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Clientes no País.....	56.342.885	70.750.379
Clientes no Exterior.....	5.273.160	10.515.251
Clientes Partes Relacionadas.....	372.930	579.662
(-) Perda esperada de clientes.....	(425.776)	(339.466)
	<b>61.563.200</b>	<b>81.505.826</b>
Clientes Contrato de L.P. a Executar (a).....	19.180.359	63.868.631
<b>Total do Circulante.....</b>	<b>80.743.559</b>	<b>145.374.457</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Clientes Contratos de L.P. a Executar (a).....	18.420.694	50.612.151
<b>Total do não circulante.....</b>	<b>18.420.694</b>	<b>50.612.151</b>
<b>Passivo Circulante</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Adiantamento de Clientes (b).....	12.413.970	59.139.103
<b>Total do Circulante.....</b>	<b>12.413.970</b>	<b>59.139.103</b>
A composição de Clientes por vencimento é a seguinte:		
Valores a vencer.....	59.632.449	68.488.135
Vencidos:		
até 30 dias.....	532.818	3.708.274
Entre 31 até 120 dias.....	167.519	850.954
Entre 121 até 365 dias.....	30.091	1.068.036
Acima de 365 dias.....	1.626.099	7.729.893
(-) Perda esperada de clientes.....	(425.776)	(339.466)
	<b></b>	

Table with columns: Custos, Saldo em 31/12/2021, Adições, Baixas, Transferência (+), Transferência (-), Saldo em 31/12/2022. Rows include Terrenos, Prédios, Máquinas/equipamentos, Móveis e utensílios, Veículos, Equip. eletrônicos de dados, Imobilizações em andamento, Outros.

Table with columns: Depreciação Acumulada, Saldo em 31/12/2021, Adições, Baixas, Transferência (+), Transferência (-), Saldo em 31/12/2022. Rows include Prédios, Máquinas/equipamentos, Móveis e utensílios, Veículos, Equip. eletrônicos de dados, Outros.

Table with columns: Custos, Saldo em 31/12/2021, Adições, Baixas, Transferência (+), Transferência (-), Saldo em 31/12/2022. Rows include Sistemas aplicativos (Software), Desenvolvimento de Novos Produtos, Marcas e patentes.

Table with columns: Amortização Acumulada, Saldo em 31/12/2021, Adições, Baixas, Transferência (+), Transferência (-), Saldo em 31/12/2022. Rows include Sistemas aplicativos (Software), Desenvolvimento de Novos Produtos, Marcas e patentes.

A Companhia concluiu que não existem indicativos que demandem provisão para redução de perda ao seu valor recuperável dos ativos imobilizados e intangíveis para o período findo em 31/12/2022.

Table with columns: 13. Fornecedores: Passivo Circulante, 2022, 2021. Rows include Fornecedores no País, Fornecedores no Exterior, Fornecedores Terceirização.

Table with columns: Ativo Circulante, 2022, 2021. Rows include Adiantamento a Fornecedores no País, Adiantamento a Fornecedores no Exterior.

Table with columns: 14. Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Circulante, 2022, 2021. Rows include Férias a Pagar, Encargos s/Férias a Pagar, Salários e Ordenados a Pagar, INSS/SESI/SENAL a Pagar, FGTS a Pagar, IRRF/Salários a Recolher, Outros, Participações no Resultado a Pagar.

Table with columns: 15. Obrigações Tributárias: Circulante, 2022, 2021. Rows include ICMS a Recolher, ISSQN a Recolher, INSS Retido a Pagar, IRRF a Recolher, PIS a Recolher, COFINS a Recolher, PIS/COFINS/CSLL Retidos a Recolher, Outros.

Table with columns: Não Circulante, 2022, 2021. Rows include Outros Impostos Diferidos, Outros.

Table with columns: Total de Obrigações Tributárias, 2022, 2021. Rows include Total de Obrigações Tributárias, 2022, 2021.

16. Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferido: Apresentação dos ajustes do imposto de renda e da contribuição social no resultado:

Table with columns: Ano, 2022, 2021. Rows include 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 a 2030.

18. Subvenção a Realizar: Em 23/04/2014 a CIA e a Empresa Simeros Projetos Eletromecânicos LTDA assinaram um Contrato de Concessão de Subvenção Econômica - INOVA PETRO 01/2012 sob o número 03/14/0236/00, sendo a referida subvenção aprovada, mediante projeto com montante total na ordem de R\$ 2.909.880. A seguir o acompanhamento da Subvenção:

Table with columns: Subvenção aprovada, Subvenção Recebida, Contrapartida prevista, 31/12/2022. Rows include 1ª Parcela - 02/03/2015, 2ª Parcela - 11/12/2017, 3ª Parcela - 07/06/2019, 4ª Parcela - 07/06/2019, 5ª Parcela - 18/12/2019, 6ª Parcela - 30/11/2020, 7ª Parcela - 30/11/2020, 8ª Parcela - 21/07/2022, 9ª Parcela - 21/07/2022, 10ª Parcela - 01/08/2022.

Table with columns: Valor Contratado, Subvenção Recebida, Receita/Despesas Financeiras de Subvenção, Outros Recursos Aplicados em Projetos, Subvenção a Realizar, 19. Provisões Para Contingências: a) Provisões Prováveis - A Companhia possui ações de natureza cível, trabalhista; e outras contingências relacionadas a contratos de clientes. A administração, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, acredita que a provisão para contingências é suficiente para cobrir perdas prováveis, além destas, a empresa avalia periodicamente a probabilidade de saída de recursos para a liquidação de obrigações relacionadas a carteira de clientes, conforme a seguir:

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Contingências Trabalhistas, Contingências Cíveis, Provisões para Perdas em Controlada, Outras Contingências.

Table with columns: b) Provisões Possíveis: Fundamentado na opinião dos nossos consultores jurídicos e avaliação da Administração, os processos a seguir são classificados como possíveis, portanto, não devem ser reconhecidas, os valores destas contingências correspondem a:

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Contingências Tributárias, Contingências Trabalhistas, Contingências Cíveis.

Table with columns: 20. Patrimônio Líquido: a) Capital Social: O capital subscrito e integralizado é de R\$ 40.000.000, dividido em 5.412.116 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. b) Reserva de Lucros: Reserva Legal: É constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social, em conformidade com o art.193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. A reserva constituída é apresentada conforme composição a seguir:

Table with columns: Constituição da Reserva Legal, 2022, 2021. Rows include Lucro Líquido do Exercício, Reserva Legal Constituída.

Table with columns: Reserva de Retenção de Lucros: Constituída pela apropriação de lucros da Companhia, de acordo com o § 4º do art. 182 da Lei 6.404/76 para posterior distribuição aos acionistas conforme aprovado em ata. Reserva para Investimentos e Capital de Giro: É composta pela parcela de lucros não distribuídas aos acionistas. A reserva pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para capitalização e ou pagamento de dividendos e juros sobre o capital. Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio: De acordo com o Estatuto Social da Companhia, é garantido aos acionistas dividendo mínimo obrigatório equivalente a 25% do Lucro Líquido do Exercício, obedecendo aos termos do art. 202 da Lei 6.404/76. Pode, a Assembleia Geral, no entanto, com consentimento de todos os acionistas presentes, decidir pela diminuição na distribuição dos lucros ou, até mesmo, pela retenção total dos dividendos. No exercício foi constituído dividendos/JCP de R\$ 1.018.500 (R\$ 2.000.000 em 2021) calculados de acordo com a Lei 9249/95, na forma de dividendos. Reserva de Reavaliação: O saldo da Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social constituída sobre a Reserva de Reavaliação é de R\$ 1.571.566 (R\$ 1.702.624 em 2021), e a realização da Reserva de Reavaliação é de R\$ 400.169 (R\$ 398.742 em 2021) reconhecida em Resultados Acumulados. Reserva de Provisões Fiscais: Ao longo deste exercício social foi constituída a reserva de incentivos fiscais, oriundo de benefício concedido pelo Governo do Estado do RS, o qual foi registrado nas Demonstrações Financeiras, em conta redutora do grupo impostos sobre vendas, sendo apurado somente durante a vigência da respectiva Lei deste incentivo e contabilizado no

Table with columns: Encargos anuais, 2022, 2021. Rows include FINEPE, CDC, Capital de Giro Lei 4131, NCE, FINEP, Financiamento em Euro, Variação Cambial, FINIMP, Total.

Table with columns: 17. Empréstimos e Financiamentos: Os empréstimos e financiamentos estão representados como segue:

Table with columns: Encargos anuais, 2022, 2021. Rows include FINEPE, CDC, Capital de Giro Lei 4131, NCE, FINEP, Financiamento em Euro, Variação Cambial, FINIMP, Total.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

2. Realização de investimento: Conforme descrito na nota explicativa 10, a Companhia possui investimento direto na controlada Bulkech Argentina S.A., a qual não teve operações industriais durante o exercício de 2022. A realização deste investimento dependerá de geração de lucros futuros pela controlada. Em função do atual estágio operacional, situação patrimonial e financeira da referida controlada, neste momento não podemos afirmar que haverá reversão das perdas registradas, o que dependerá substancialmente das medidas em desenvolvimento pelos seus Administradores. A nossa opinião não está ressalvada em relação a este assunto. Outros Assuntos: Auditoria do período anterior - As demonstrações contábeis do exercício findo em 31/12/2021, cujos valores são apresentados para fins comparativos, foram por nós auditadas e o nosso relatório foi emitido em 24/03/2022, sem modificação de opinião, e com ênfase sobre os mesmos assuntos descritos acima e ênfase sobre a realização do crédito de PIS e COFINS sobre base de cálculo do faturamento com a inclusão do ICMS, assunto este resolvido em 2021 com o trânsito em julgado da ação. Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis: A administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos

Table with columns: Ano, 2022, 2021. Rows include 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 a 2030.

Table with columns: Subvenção aprovada, Subvenção Recebida, Contrapartida prevista, 31/12/2022. Rows include 1ª Parcela - 02/03/2015, 2ª Parcela - 11/12/2017, 3ª Parcela - 07/06/2019, 4ª Parcela - 07/06/2019, 5ª Parcela - 18/12/2019, 6ª Parcela - 30/11/2020, 7ª Parcela - 30/11/2020, 8ª Parcela - 21/07/2022, 9ª Parcela - 21/07/2022, 10ª Parcela - 01/08/2022.

Table with columns: Valor Contratado, Subvenção Recebida, Receita/Despesas Financeiras de Subvenção, Outros Recursos Aplicados em Projetos, Subvenção a Realizar, 19. Provisões Para Contingências: a) Provisões Prováveis - A Companhia possui ações de natureza cível, trabalhista; e outras contingências relacionadas a contratos de clientes. A administração, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, acredita que a provisão para contingências é suficiente para cobrir perdas prováveis, além destas, a empresa avalia periodicamente a probabilidade de saída de recursos para a liquidação de obrigações relacionadas a carteira de clientes, conforme a seguir:

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Contingências Trabalhistas, Contingências Cíveis, Provisões para Perdas em Controlada, Outras Contingências.

Table with columns: b) Provisões Possíveis: Fundamentado na opinião dos nossos consultores jurídicos e avaliação da Administração, os processos a seguir são classificados como possíveis, portanto, não devem ser reconhecidas, os valores destas contingências correspondem a:

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Contingências Tributárias, Contingências Trabalhistas, Contingências Cíveis.

Table with columns: 20. Patrimônio Líquido: a) Capital Social: O capital subscrito e integralizado é de R\$ 40.000.000, dividido em 5.412.116 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. b) Reserva de Lucros: Reserva Legal: É constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social, em conformidade com o art.193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. A reserva constituída é apresentada conforme composição a seguir:

Table with columns: Constituição da Reserva Legal, 2022, 2021. Rows include Lucro Líquido do Exercício, Reserva Legal Constituída.

Table with columns: Reserva de Retenção de Lucros: Constituída pela apropriação de lucros da Companhia, de acordo com o § 4º do art. 182 da Lei 6.404/76 para posterior distribuição aos acionistas conforme aprovado em ata. Reserva para Investimentos e Capital de Giro: É composta pela parcela de lucros não distribuídas aos acionistas. A reserva pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para capitalização e ou pagamento de dividendos e juros sobre o capital. Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio: De acordo com o Estatuto Social da Companhia, é garantido aos acionistas dividendo mínimo obrigatório equivalente a 25% do Lucro Líquido do Exercício, obedecendo aos termos do art. 202 da Lei 6.404/76. Pode, a Assembleia Geral, no entanto, com consentimento de todos os acionistas presentes, decidir pela diminuição na distribuição dos lucros ou, até mesmo, pela retenção total dos dividendos. No exercício foi constituído dividendos/JCP de R\$ 1.018.500 (R\$ 2.000.000 em 2021) calculados de acordo com a Lei 9249/95, na forma de dividendos. Reserva de Reavaliação: O saldo da Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social constituída sobre a Reserva de Reavaliação é de R\$ 1.571.566 (R\$ 1.702.624 em 2021), e a realização da Reserva de Reavaliação é de R\$ 400.169 (R\$ 398.742 em 2021) reconhecida em Resultados Acumulados. Reserva de Provisões Fiscais: Ao longo deste exercício social foi constituída a reserva de incentivos fiscais, oriundo de benefício concedido pelo Governo do Estado do RS, o qual foi registrado nas Demonstrações Financeiras, em conta redutora do grupo impostos sobre vendas, sendo apurado somente durante a vigência da respectiva Lei deste incentivo e contabilizado no

Table with columns: Encargos anuais, 2022, 2021. Rows include FINEPE, CDC, Capital de Giro Lei 4131, NCE, FINEP, Financiamento em Euro, Variação Cambial, FINIMP, Total.

Table with columns: 17. Empréstimos e Financiamentos: Os empréstimos e financiamentos estão representados como segue:

Table with columns: Encargos anuais, 2022, 2021. Rows include FINEPE, CDC, Capital de Giro Lei 4131, NCE, FINEP, Financiamento em Euro, Variação Cambial, FINIMP, Total.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

2. Realização de investimento: Conforme descrito na nota explicativa 10, a Companhia possui investimento direto na controlada Bulkech Argentina S.A., a qual não teve operações industriais durante o exercício de 2022. A realização deste investimento dependerá de geração de lucros futuros pela controlada. Em função do atual estágio operacional, situação patrimonial e financeira da referida controlada, neste momento não podemos afirmar que haverá reversão das perdas registradas, o que dependerá substancialmente das medidas em desenvolvimento pelos seus Administradores. A nossa opinião não está ressalvada em relação a este assunto. Outros Assuntos: Auditoria do período anterior - As demonstrações contábeis do exercício findo em 31/12/2021, cujos valores são apresentados para fins comparativos, foram por nós auditadas e o nosso relatório foi emitido em 24/03/2022, sem modificação de opinião, e com ênfase sobre os mesmos assuntos descritos acima e ênfase sobre a realização do crédito de PIS e COFINS sobre base de cálculo do faturamento com a inclusão do ICMS, assunto este resolvido em 2021 com o trânsito em julgado da ação. Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis: A administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos

resultado de cada período, posteriormente transferido para reserva de lucros, devendo somente ser utilizado para aumento de capital social ou para eventual absorção de prejuízos contábeis. c) Resultados Abrangentes: Ajuste de avaliação patrimonial: Outros Resultados Abrangentes: Em conformidade com as melhores práticas internacionais e aderente aos padrões contábeis brasileiros e de acordo com NBCG 48, os valores classificados como instrumentos de Hedge de fluxo de caixa são reconhecidos no patrimônio líquido, na conta de "Ajuste de avaliação Patrimonial", e levados para o resultado quando incorridos. As execuções destas operações seguem a política de gestão de risco financeiro de Hedge e tem como principal objetivo proteger a Companhia contra os movimentos nocivos de variáveis de mercado (especialmente em taxas de câmbio), o objetivo desta política é estabelecer diretrizes e limites que visem proteger as margens negociadas e projetadas pela Companhia. Mais Valia: O saldo da Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social constituída sobre a Mais Valia corresponde ao montante de R\$ 2.543.754 (R\$ 2.618.215 em 2021), e a realização do Ajuste de avaliação da Mais Valia por baixa e depreciação foi de R\$ 219.005 (R\$ 219.005 em 2021) reconhecida em Resultados Acumulados. 21. Receita Líquida: Composição da Receita Líquida

Table with columns: Receita Bruta, 2022, 2021. Rows include Venda de Prod. e Serviços Mercado Interno, Venda de Prod. e Serviços Mercado Externo, Deduções, Impostos, Devoluções e Abatimentos, Receita Líquida, 22. Despesas Operacionais por Natureza e Função: Natureza da Despesa, 2022, 2021. Rows include Matérias-Primas, Materiais de Uso e Consumo, Mão-de-obra e Serviços, Ociosidade Fabril, Depreciação e Amortização, 23. Outras Receitas (Despesas) Operacionais Líquidas: 2022, 2021. Rows include Baixa por Prescrição de Créditos, Impostos Não Recuperáveis, Ganho/Perda na Alienação de Ativos Imobilizados, Receita na venda de sucata líquida, Doação Combate COVID-19, Bonificações/Garantias e Indenizações, Recebidas, Recuperações Fiscais, Outras Receitas/Despesas, 24. Resultado Financeiro: É composto por: Receitas, Juros Aplicação Financeira, Atualização de tributos, Juros Sobre Contas a Receber, Atualização Monetária Ativa, Outros, Despesas, Juros Sobre Empréstimos, Descontos Concedidos, Taxas e Comissões de Adm. Bancária, Atualização Monetária Passiva, Outros.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Deise Cezar dos Santos - Contadora - CRC/RS 069.791/O

Mathias Elter - Diretor-Presidente - CPF 403.808.740-91

Telmo Batista dos Santos - Diretor - CPF 319.175.260-91

Deise Cezar dos Santos - Contadora - CRC/RS 069.791/O

Aos Acionistas e Administradores da TMSA - Tecnologia em Movimento S/A, Porto Alegre / RS. Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da TMSA - Tecnologia em Movimento S/A que compreendem o balanço patrimonial, em 31/12/2022, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da TMSA - Tecnologia em Movimento S/A, em 31/12/2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Ênfases: 1. Homologação Benefício Fiscal - A Companhia é beneficiada na apuração do Imposto de Renda e Contribuição Social desde o exercício de 2013, pela legislação 11.967/2005, conhecida como "Lei do Bem", referente aos incentivos à Inovação Tecnológica. O referido benefício depende da validação legal por parte do Ministério de Ciência e Tecnologia para o suporte ao benefício tributário já contemplado na apuração dos impostos e refletido nas demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2022, 2021, 2020, 2019 e 2018. Em função das características e documentação suporte na sua essência o benefício está adequado, porém requer monitoramento para evitar possíveis ajustes fiscais pois dependem do monitoramento contínuo. A nossa opinião não está ressalvada em

relação a este assunto. 2. Realização de investimento: Conforme descrito na nota explicativa 10, a Companhia possui investimento direto na controlada Bulkech Argentina S.A., a qual não teve operações industriais durante o exercício de 2022. A realização deste investimento dependerá de geração de lucros futuros pela controlada. Em função do atual estágio operacional, situação patrimonial e financeira da referida controlada, neste momento não podemos afirmar que haverá reversão das perdas registradas, o que dependerá substancialmente das medidas em desenvolvimento pelos seus Administradores. A nossa opinião não está ressalvada em relação a este assunto. Outros Assuntos: Auditoria do período anterior - As demonstrações contábeis do exercício findo em 31/12/2021, cujos valores são apresentados para fins comparativos, foram por nós auditadas e o nosso relatório foi emitido em 24/03/2022, sem modificação de opinião, e com ênfase sobre os mesmos assuntos descritos acima e ênfase sobre a realização do crédito de PIS e COFINS sobre base de cálculo do faturamento com a inclusão do ICMS, assunto este resolvido em 2021 com o trânsito em julgado da ação. Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis: A administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos

controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles inter-

resultado de cada período, posteriormente transferido para reserva de lucros, devendo somente ser utilizado para aumento de capital social ou para eventual absorção de prejuízos contábeis. c) Resultados Abrangentes: Ajuste de avaliação patrimonial: Outros Resultados Abrangentes: Em conformidade com as melhores práticas internacionais e aderente aos padrões contábeis brasileiros e de acordo com NBCG 48, os valores classificados como instrumentos de Hedge de fluxo de caixa são reconhecidos no patrimônio líquido, na conta de "Ajuste de avaliação Patrimonial", e levados para o resultado quando incorridos. As execuções destas operações seguem a política de gestão de risco financeiro de Hedge e tem como principal objetivo proteger a Companhia contra os movimentos nocivos de variáveis de mercado (especialmente em taxas de câmbio), o objetivo desta política é estabelecer diretrizes e limites que visem proteger as margens negociadas e projetadas pela Companhia. Mais Valia: O saldo da Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social constituída sobre a Mais Valia corresponde ao montante de R\$ 2.543.754 (R\$ 2.618.215 em 2021), e a realização do Ajuste de avaliação da Mais Valia por baixa e depreciação foi de R\$ 219.005 (R\$ 219.005 em 2021) reconhecida em Resultados Acumulados. 21. Receita Líquida: Composição da Receita Líquida

Table with columns: Receita Bruta, 2022, 2021. Rows include Venda de Prod. e Serviços Mercado Interno, Venda de Prod. e Serviços Mercado Externo, Deduções, Impostos, Devoluções e Abatimentos, Receita Líquida, 22. Despesas Operacionais por Natureza e Função: Natureza da Despesa, 2022, 2021. Rows include Matérias-Primas, Materiais de Uso e Consumo, Mão-de-obra e Serviços, Ociosidade Fabril, Depreciação e Amortização, 23. Outras Receitas (Despesas) Operacionais Líquidas: 2022, 2021. Rows include Baixa por Prescrição de Créditos, Impostos Não Recuperáveis, Ganho/Perda na Alienação de Ativos Imobilizados, Receita na venda de sucata líquida, Doação Combate COVID-19, Bonificações/Garantias e Indenizações, Recebidas, Recuperações Fiscais, Outras Receitas/Despesas, 24. Resultado Financeiro: É composto por: Receitas, Juros Aplicação Financeira, Atualização de tributos, Juros Sobre Contas a Receber, Atualização Monetária Ativa, Outros, Despesas, Juros Sobre Empréstimos, Descontos Concedidos, Taxas e Comissões de Adm. Bancária, Atualização Monetária Passiva, Outros.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Total, 2022, 2021.

25. Seguros: A Companhia mantém contratos de seguros com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre os seus ativos e/ou responsabilidades. As principais coberturas de seguros são: Edifícios, Imobilizados, Mercadorias e Matérias-Primas, Veículos 100,00% Tabela FIPE + Outros Danos, Seguro Vida em Grupo, RC Executivos D&O, Responsabilidade Civil Geral, RC Profissional e E&O, Cobertura Total. 26. Participação nos Resultados: A participação dos colaboradores é calculada anualmente, conforme estabelecido no Programa de Participação nos Resultados homologado nos sindicatos das categorias, em conformidade com o disposto na Lei nº 10.101 de 19/12/2000. A participação dos colaboradores está vinculada ao alcance de metas operacionais. Porto Alegre, 07/03/2023